§. XI. His præmissis Pietatem describi posse putamus, quod sit conformatio omnium actionum nostrarum cum voluntate Divina ex amore erga Deum & proximum perfecta, *conf. Jac. 2. v. 8. 10. 11.* Neque ergo virtus quædam particularis appellanda, sed potius meliori jure, quam de Justitia sua universali dicunt Peripatetici, de eadem affirmari potest, quod sub suo ambitu reliquas virtutes omnes complectatur, unde etiam, quantum quidem nobis constat, vel plane non, vel saltim rarissime inter alias virtutes particulares in Scriptura recensetur, sed absolute tanquam via

B

salu-

salutem consequendi commemoratur. Eadem mens est Ciceronis *pro Plancio* c. 12. qui eam fundamentum omnium virtutum, ejusque nomen gravissimum & sanctissimum, deprædicat. Regula virtutum Pietas & principium quidem, sicut Deus ipse auctor omnium est, juxta Philonem ap. Excell. Dn. Cellarium *in Fabio emend. voc. Pius*. Breviter: quemadmodum omnes virtutes ex amore profluere earumque complementum seu complexum potius, amorem esse, ostendit Dn. Præses *in Ethica sua passim*: Ita quoque cum pietate in respectu aliarum virtutum christianarum comparatum esse, conspirans ubique sacrarum literarum analogia comprobatur.

§. XII. Hinc autem observa primo, pietatem esse affectionem voluntatis, non intellectus, quia scilicet non in speculando, sed agendo consistit. Confirmant hoc plurima scripturæ loca, quorum nonnulla adducemus. Deus Ter Optimus Maximus cum primum cum Abrahamo factus iniret, ipsi nihil præter Pietatem injungebat, *Genes. 12. v. 1.* verbis: *Scyfronum* / hanc autem in antecedentibus de exercitio aliquo per actiones voluntarias expediendo interpretatur, wandle für mir. Interpretationem illam sedulo secutus est Abrahamus, unde quoties confessionem fidei suæ edit, nihil aliud afferre solet, als daß Er vor dem Herrn wandle *Genes. 24. v. 40. add. c. 18. v. 15.* ibi: *Gott für dem meine Vater Abraham und Isaac gewandelt haben.* *Jacobus c. 1. v. 25.* beatum prædicat, qui non est auditor obliviosus, sed effector operis nec minus Johannes *1. Epist. c. 2. v. 5.* in eo demum charitatem vere perfectam esse asserit, qui sermonem Domini servat. Facit huc, quod vocabulum græcum εὐσεβεία a verbo εἰσβῆω derivetur, quod idem est ac *veneror, adoro, colo*, unde εὐσεβής pius significat aliquem

quem, qui Deum veneratur & colit. Veneratio autem, adoratio & cultus primario non de intellectu, sed de voluntate prædicantur. Plura in hanc rem adducta loca reperies apud Pasorem in *Lex. Græc. Lat. voc. σέβω*. Imo quid multis verbis opus est: evolve Matthæum c. 25. v. 84. *segg.* & videbis, in quonam consistant opera Pietatis, quæ promissionem futuræ vitæ habent. Scilicet in amore, quod quis esurientibus cibum, sitientibus potum, hospitibus diverforium, & nudis vestes præbuerit, infirmos item & carceratos visitaverit.

§. XIII. Observa porro pietatem non posse promoveri per remedia externa coactiva, sive aperte talia sint, sive alio quocumque nomine occultentur. Nec enim jubendo, sed docendo, horrando, & monendo animus ad pietatem veram præparatur. Pontifices volebant videri, quod Leges promulgarent, unde *Canonum* nomen in subsidium vocabant, sed quilibet nihilominus vim legalem horum Canonum experiebatur. Amor & coactio non magis sunt compatibilia, quam ignis & aqua. Officia pietatis autem sunt officia amoris, atque adeo cogendo magis impediuntur, quam promoventur. Unde quemadmodum Dn. Præses in *Tr. von Recht Evangel. Fürsten in Theologl. Streitigkeit. eb. 4. §. 5.* jamdudum evicit, officium Principis, qualis, non esse, ut subditos suos vere virtuosos efficiat, aut de promovenda ipsorum æterna salute sollicitus sit: Ita quoque nos jam eodem fundamento subnixi tuto inferimus: quod ad Principem, qua talem, id est, quatenus facultatem cogendi habet, non spectet, ut subditos suos pios efficiat. Pietas enim est vera virtus & vice versa.

§. XIV. Denique notandum, quod in quaestionibus de officiis Pietatis. unice ad voluntatis divinæ normam respi-

ci debeat. Ita enim descripsimus Pietatem §. 10. quod sit conformatio actionum nostrarum *cum voluntate divina*. Quodcumque ergo Deus in sacra scriptura præcipit, ut proximo nostro exhibeamus, illud est opus pietatis, quicquid prohibet, illud si nihilominus committitur, ad impietatem pertinet: & denique, de quo voluntas divina nihil determinat, sed illud permittit, illud nec pietatis, nec impietatis operibus accenseri potest, sed indifferens est, quod neque laudem, neque vituperium meretur, nisi propter accedentem forsan agentis bonam vel malam intentionem, vid Dn. Præsidis *Disputatio de quest. quomodo differat actio vana a turpi §. 1. & in T. III. observ. select. ad rem hær. per riu. obs. 13.* Excludimus ergo normas officiorum humanorum a voluntate hominum proficiscentes. Hæc enim si voluntati divinæ sive cordibus inscriptæ, sive revelatæ dæruunt. Pietatis aliquid superaddant, (id est, si homines Deo prudentiores esse volunt,) superstitionem inducunt, am ut clarius loquamur, Papismum & Monachismum, de quò infra pluribus. *§. 15. XV.* Pietatis synonymum in Scriptura est *Religio & cultus divinus*. Licet enim quoad verborum cortices externe differant in effectu tamen ubique conveniunt. Ita jam supra §. 11. notatum fuit, quòd verbum *σέβω* a quo apud Græcos pietas (*εὐσέβεια*) denominationem accepit, idem sit ac venerari & colere. Imo & quæ alibi officia pietatis seu amoris esse dicuntur, prout hæctenus ostendimus, ea eodem modo cultus divini essentiam ingredi in aliis locis asseruntur. Religio pura, inquit Jacobus *in epist. 1. 1. 27* & immaculata apud Deum & Patrem hæc est, in-
 vifere orphanos & viduas in afflictione sua, immaculatum se ipsum servare a mundo. Quo sensu etiam Páfor